
（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
① 基本財産運用益 3,430,793 3,310,600 120,193

基本財産利息収入 698,393 19 698,374
基本財産配当収入 2,732,400 3,310,600 △ 578,200

② 特定資産運用益 39 48 △ 9
研究奨励金利息収入 39 48 △ 9

③ 受取寄付金 13,400,000 15,000,000 △ 1,600,000
受取寄付金 6,000,000 15,000,000 △ 9,000,000
受取寄付金振替額 7,400,000 0 7,400,000

④ 雑収益 205 202 3
国際会議発表渡航助成返金 0 0 0
受取利息 205 202 3
経常収益計 16,831,037 18,310,869 △ 1,479,832

(2)経常費用
事業費 17,759,896 14,412,357 3,347,539

支払助成金 16,292,083 13,042,444 3,249,639
褒賞 2,000,000 2,000,000 0
研究費助成 8,000,000 7,998,130 1,870
国際会議発表研究費助成 1,997,839 900,000 1,097,839
褒賞・研究費助成に伴う費用 2,268,122 955,792 1,312,330
褒賞に伴う費用 2,026,122 1,188,522 837,600

研究調査費 960,000 960,000 0
印刷製本費 507,813 409,913 97,900

管理費 2,038,908 2,174,690 △ 135,782
会議費 229,172 224,278 4,894
旅費交通費 1,009,992 1,613,422 △ 603,430
通信運搬費 26,751 31,951 △ 5,200
消耗品費 990 10,109 △ 9,119
印刷製本費 0 0 0
雑費 772,003 294,930 477,073

経常費用計 19,798,804 16,587,047 3,211,757
　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,967,767 1,723,822 △ 4,691,589
　投資有価証券評価損等 0 0 0
　評価損益等計 0 0 0
　当期経常増減額 △ 2,967,767 1,723,822 △ 4,691,589

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

　経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 △ 2,967,767 1,723,822 △ 4,691,589
　一般正味財産期首残高 9,708,925 7,985,103 1,723,822
　一般正味財産期末残高 6,741,158 9,708,925 △ 2,967,767

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 79,714,800 △ 103,950,000 183,664,800
基本財産運用益 3,484,638 3,364,317 120,321
一般正味財産への振替額 △ 3,430,793 △ 3,310,619 △ 120,174
受取寄付金 9,000,000 0 9,000,000
一般正味財産への振替額 △ 7,400,000 0 △ 7,400,000
当期指定正味財産増減額 81,368,645 △ 103,896,302 185,264,947
指定正味財産期首残高 225,251,871 329,148,173 △ 103,896,302
指定正味財産期末残高 306,620,516 225,251,871 81,368,645

Ⅲ 正味財産期末残高 313,361,674 234,960,796 78,400,878

科　　目

正味財産増減計算書

自　令和 5年 4月 1日
至　令和 6年 3月31日



（単位：円）
公益目的
事業会計

法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
① 基本財産運用益 3,430,793 0 3,430,793

基本財産利息収入 698,393 698,393
基本財産配当収入 2,732,400 2,732,400

② 特定資産運用益 39 0 39
研究奨励金利息収入 39 39

③ 受取寄付金 9,800,000 3,600,000 13,400,000
受取寄付金 2,400,000 3,600,000 6,000,000
受取寄付金振替額 7,400,000 7,400,000

④ 雑収益 177 28 205
受取利息 177 28 205
経常収益計 13,231,009 3,600,028 16,831,037

(2)経常費用
事業費 17,759,896 0 17,759,896

支払助成金 16,292,083 0 16,292,083
褒賞 2,000,000 2,000,000
研究費助成 8,000,000 8,000,000
国際会議発表研究費助成 1,997,839 1,997,839
褒賞・研究費助成に伴う費用 2,268,122 2,268,122
褒賞に伴う費用 2,026,122 2,026,122

研究調査費 960,000 960,000
印刷製本費 507,813 507,813

管理費 0 2,038,908 2,038,908
会議費 229,172 229,172
旅費交通費 1,009,992 1,009,992
通信運搬費 26,751 26,751
消耗品費 990 990
雑費 772,003 772,003

経常費用計 17,759,896 2,038,908 19,798,804
　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,528,887 1,561,120 △ 2,967,767
　投資有価証券評価損等
　評価損益等計 0 0 0
　当期経常増減額 △ 4,528,887 1,561,120 △ 2,967,767

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

0 0 0
　経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 △ 4,528,887 1,561,120 △ 2,967,767
　一般正味財産期首残高 8,237,004 1,471,921 9,708,925
　一般正味財産期末残高 3,708,117 3,033,041 6,741,158

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 79,714,800 0 79,714,800
基本財産運用益 3,484,638 0 3,484,638
一般正味財産への振替額 △ 3,430,793 0 △ 3,430,793
受取寄付金 9,000,000 0 9,000,000
一般正味財産への振替額 △ 7,400,000 0 △ 7,400,000
当期指定正味財産増減額 81,368,645 0 81,368,645
指定正味財産期首残高 225,251,871 0 225,251,871
指定正味財産期末残高 306,620,516 0 306,620,516

Ⅲ 正味財産期末残高 310,328,633 3,033,041 313,361,674

科　　目

正味財産増減計算書内訳表

自　令和 5年 4月 1日
至　令和 6年 3月31日



Ⅰ　資産の部　　

１．流動資産

　現金預金 6,157,370 5,126,515 1,030,855

　未収利息 194,246 192,868 1,378

　　流動資産合計 6,351,616 5,319,383 1,032,233

２．固定資産

(１)基本財産

　現金預金 1,699,206 1,699,206 0

　投資有価証券 288,321,310 208,606,510 79,714,800

　　基本財産合計 290,020,516 210,305,716 79,714,800

(２)特定資産

　研究奨励基金 4,389,542 4,389,542 0

　　特定資産合計 4,389,542 4,389,542 0

(２)その他の資産

　現金預金 16,600,000 15,000,000 1,600,000

その他資産合計 16,600,000 15,000,000 1,600,000

　　固定資産合計 311,010,058 229,695,258 81,314,800

 　 資産合計 317,361,674 235,014,641 82,347,033

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

　未払金 4,000,000 0 4,000,000

　　流動負債合計 4,000,000 0 4,000,000

２．固定負債

　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 4,000,000 0 4,000,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 306,620,516 225,251,871 81,368,645

指定正味財産合計 306,620,516 225,251,871 81,368,645

　　（うち基本財産への充当額） ( 290,020,516 ) ( 210,305,716 ) ( 79,714,800 )

２．一般正味財産 6,741,158 9,708,925 △ 2,967,767

　　（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )

　　正味財産合計 313,361,674 235,014,641 78,347,033

　　負債及び正味財産合計 317,361,674 235,014,641 82,347,033

貸　借　対　照　表

令和６年３月３１日現在

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 



（単位：円）
使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手許保管 運転資金として 23,072

預金 普通預金 運転資金として 6,134,298
三菱UFJ銀行立川支店

未収利息 利付国債 194,246

流動資産合計 6,351,616
（固定資産）
基本財産

現金預金 普通預金 1,699,206
三菱UFJ銀行立川支店

投資有価証券 第11回利付国債(30年) 40,504,510

日本電子株式会社 247,816,800
（39,600株）

特定資産
研究奨励基金 普通預金 4,389,542

三菱UFJ銀行立川支店

その他の資産 現金預金 普通預金 16,600,000
（指定正味財産） 三菱UFJ銀行立川支店

固定資産合計 311,010,058
資産合計 317,361,674

未払金 研究費助成（風戸研究奨励賞） 4,000,000
流動負債合計 4,000,000
（固定負債）
固定負債合計 4,000,000
負債合計 4,000,000
正味財産 313,361,674

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。

貸借対照表科目 場所・物量等

財産目録
令和 ６年3月31日現在

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。

研究奨励の為の資産であり、研究
奨励償金として使用している。

公益目的事業財産



Ⅰ.重要な会計方針

1 有価証券の評価基準及び評価方法
（１）その他有価証券
満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）を採用している。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
　　株式
　　利付国債
　　普通預金

特定資産
　　普通預金

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
　　株式 （ ） （ ） （ ）
　　利付国債 （ ） （ ） （ ）
　　普通預金 （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）
特定資産
　　普通預金 （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）
（ ） （ ） （ ）

4 担保に供している資産
・担保に供している資産はありません。

5 満期保有目的の債券並びに帳簿価額、時価及び評価損益

合　　計

6 保証債務等の偶発債務はありません。

7 関連当事者との取引はありません。

1,699,206
1,699,206

4,389,542
4,389,542

財務諸表に対する注記

時価のあるものは期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減として処理し、売却原価は移動平
均法により算定）を採用している。

公益法人会計基準（平成２０年４月１１日、最終改正令和2年5月15日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
（単位：円）

小　　計

小　　計
合　　計

210,251,871 79,768,645 0

4,389,542 0 0
4,389,542

4,389,542
214,641,413 79,768,645 0 294,410,058

168,102,000 79,714,800 247,816,800
40,450,665 53,845 40,504,510
1,699,206 1,699,206

4,389,542

290,020,516

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

1,699,206
小　　計 290,020,516

4,389,542

288,321,310

小　　計 4,389,542

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

288,321,310 6,088,748

40,504,510 44,802,750 4,298,240

合　　計 294,410,058

（単位：円）

第11回利付国債

247,816,800
40,504,510

247,816,800

40,504,510 44,802,750 4,298,240

40,504,510



1 基本財産及び特定資産の明細

2 引当金の明細
・該当事項はありません。

　基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載
をしているため記載を省略する。

附属明細書


